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 چگونه هزینه ساخت مسکن انبوه 
را کاهش دهیم؟

برای کاهش هزینه های 
ساخت در انبوه سازی، باید 
فناوری ساخت تغییر کند. 
حوزه  در  فعلی  فناوری 
ساخت، سنتی است که 
ساختمان را از نظر وزنی 
سنگین می کند و هزینه 
می دهد.  افزایش  را 
لازمه تحول در فناوری این است که مقیاس 
سرمایه گذاری در صنعت ساختمان بزرگتر شود و 
به سمت انبوه سازی حرکت کنیم. تسهیل صدور 
پروانه ساختمانی، کاهش زمان صدور پروانه و 
کاهش هزینه صدور، در کاهش هزینه تمام شده 
ساخت مسکن مؤثر است. تسهیل صدور پروانه، 
فضای کسب و کار برای فعالان صنعت ساختمان 
و سازندگان را بهبود می بخشد. افزایش تولید و 
تغییر در تکنولوژی تولید نهاده های ساختمانی، 
هزینه تولید مصالح ساختمانی و در نهایت هزینه 
ساخت مسکن را کاهش می دهد. این سه راهکار، 
می تواند برنامه های دولت برای ساخت مسکن را 
با هزینه مالی کمتری پیش ببرد و در نتیجه قیمت 
تمام شده برای مصرف کننده هم، که عمدتاً اقشار 
ضعیف جامعه هستند کاهش دهد. موضوع دیگر 
در ساخت مسکن ارزان قیمت، پرداخت تسهیلات 
ارزان قیمت است. تسهیلات بانکی مسکن در 
ایران چند ایراد دارد که باعث می شود تسهیلات 
بانکی درصد کمی از هزینه های ملک را پوشش 
دهد. در بیشتر کشورها، تسهیلات بانکی 80 درصد 
هزینه عرضه مسکن را پوشش می دهد. برای مثال 
متوسط قیمت مسکن در شهر تهران 32 میلیون 
تومان است، هزینه خرید واحدی 100 متری با این 
قیمت حدود 3 میلیارد و 200 میلیون تومان است 
اما بیشترین مبلغ وام در شهر تهران 480 میلیون 
تومان است که بخشی از آن برای خرید اوراق هزینه 
می شود. به این ترتیب وام حدود 10 درصد هزینه 
خرید مسکن را در شهر تهران پوشش می دهد. از 
سوی دیگر با توجه به شرایط درآمدی خانوار، نتیجه 
می گیریم دوره بازپرداخت تسهیلات باید افزایش 
پیدا کند تا اقساط وام با توان وام گیرنده متناسب 
باشد. نرخ بهره وام مسکن برای اقشار متوسط و 
ضعیف بالاست همین باعث می شود هزینه تأمین 
مسکن برای این اقشار بالا باشد. پایین آمدن نرخ 
بهره به کاهش هزینه نهایی تأمین مسکن کمک 

می کند.
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کاهش هزینه تمام شده ساخت در نهضت ملی مسکن
»ایران« راهکارهای ساخت خانه ارزان را در گفت وگو با کارشناسان بررسی کرد

کاهش هزینه های ساخت مسکن در طرح نهضت ملی، خانه را با قیمتی ارزان تر به دست اقشار هدف می رساند

گروه راه و شهرسازی -  برنامه ساخت یک میلیون 
مسکن در سال با هدف خانه دارشدن دهک های 
هدف )اقشار ضعیف و متوسط( اجرا می شود. 
بنابراین ساخت با هزینه کمتر، بار مالی طرح را برای 
دولت به عنوان متولی ساخت، کاهش می دهد، 
کاهش هزینه ساخت تأثیر مستقیم بر کاهش هزینه 
واگذاری دارد. یعنی اقشاری که متقاضی دریافت 
مسکن در نهضت ملی مسکن هستند، در نهایت 
واحد خود را با هزینه ای متناسب با توان مالی خود 
دریافت می کنند. کارشناسان اقتصادی و فعالان 
بازار مسکن معتقدند دولت با اجرای چند سیاست 
می تواند هزینه ساخت در نهضت ملی مسکن را 
کنترل کند. مهم ترین راهکار از نظر این کارشناسان 
تغییر شیوه های ساخت مسکن است. تغییر شیوه 
ساخت از سنتی به استفاده از فناوری های نوین در 
ساختمان سازی، منجر به سبک سازی ساختمان 
می شود و از سوی دیگر زمان ساخت را کاهش 
می دهد، هر چه ساختمان از نظر وزنی سبک تر 
و زمان ساخت آن کمتر باشد، هزینه تمام شده 
ساخت به طرز چشمگیری کمتر می شود. به این 
ترتیب با کاهش زمان ساخت، تورم سالانه ساخت 

مسکن هم کمتر خواهد بود.
ë تأمین مسکن ارزان 

هدف دولت از ساخت 4 میلیون مسکن، تأمین 
برای متقاضیان مصرفی  ارزان قیمت  مسکن 
است. یعنی دولت با حمایت های یارانه ای مختلف 
قصد دارد مشکل مسکن اقشار آسیب پذیر را حل 
کند. در این روش مسکن به صورت انبوه ساخته 
می شود. در ساخت انبوه مسکن به روش های 
مختلف می توان هزینه ساخت را کاهش داد. اگر 
قرار باشد مسکنی که برای واگذاری به اقشار کم 
درآمد ساخته می شود با قیمت تمام شده روز 
بازار به آنها واگذار شود، هدف دولت در ساخت 
مسکن ارزان برای این اقشار را محقق نخواهد 
کرد. ایرج گلابتونچی، دبیر سندیکای شرکت های 
ساختمانی در گفت وگو با »ایران«، برنامه هایی 
مانند معافیت مالیاتی  سازندگان مسکن انبوه یا 
کاهش هزینه های بیمه ای را راهکاری در اجرای 

سیاست های ساخت مسکن ارزان می داند. اما او 
تأکید می کند که برای کاهش قیمت مسکن اقشار 
ضعیف، دولت باید هزینه تمام شده ساخت را به 
روش های مختلف کم کند. گلابتونچی به برخی 
از روش هایی که به کاهش هزینه ساخت منجر 
می شود، اشاره کرده و می گوید: »روش های ساخت 
با توجه به اقلیم و شرایط منطقه ای متفاوت است. 
ساخت مسکن در مناطق مختلف کشور نباید 
با یک شیوه مشترک باشد. شیوه های مختلف 
ساخت متناسب با شرایط اقلیمی مناطق هزینه ها 
»روش های  می افزاید:  او  می دهد.«  کاهش  را 
ساخت سریع، تلفیقی از استفاده از تجهیزات 
پیش ساخته و تجهیزات سنتی است. استفاده از 
شیوه تلفیقی، سرعت ساخت و کیفیت ساخت را 
بالا می برد.« موضوع دیگری که این فعال بخش 
مسکن برای کاهش هزینه ساخت مسکن انبوه 
پیشنهاد می دهد، »مشارکت سازنده ها در فروش 
واحدها« است. به این ترتیب که »دولت به جای 
قیمت ساخت می تواند قیمت فروش را با تعیین 
شرایط و الزامات فنی در ساخت، به سازندگان ارائه 
دهد.« به گفته گلابتونچی »در این روش مثلًا دولت 
حداقل شرایط فنی و مهندسی که ساختما ن ها 
باید داشته باشند، مشخص می کند و براساس 

رعایت شرایط و الزامات فنی، قیمت فروش برای 
سازندگان مشخص می شود. در این حالت نرخ 
مشارکت بالا می رود و تنظیم بازار مسکن صورت 
می گیرد. وقتی قیمت گذاری دستوری باشد و 
شاخص های تعدیل و تورم هم در قیمت فروش 
در نظر گرفته نشود این موضوع به تدریج کیفیت 
ساخت را پایین می آورد و دوام ساختمان کم و 
هزینه را بیشتر می کند.« مهم ترین موضوعی که 
برنامه های انبوه سازی مسکن در کشور آن را دنبال 
کرده است تأمین زمین برای واگذاری به سازندگان 
است. با توجه به هزینه بالای زمین در قیمت تمام 
شده، تأمین زمین ازسوی دولت قیمت نهایی 

مسکن حمایتی را کاهش می دهد.
هدف دولت این است که با تأمین زمین رایگان یا 
ارزان، مسکن ارزان برای اقشار کم   درآمد را ایجاد کند. 
اما برای نتیجه گیری بهتر از این برنامه دبیرسندیکای 
شرکت های ساختمانی معتقد است: »دولت می تواند 
در تأمین زمین مشارکت کند و ساخت و فروش را 
به سازنده واگذار کند. مشارکت سازنده در ساخت و 
فروش مسکن انبوه، به این گونه می تواند باشد که مثلًا 
با ساخت هزار واحد،500 واحد به سازنده  واگذار شود 
تا به قیمت عرف منطقه بفروشد و 500 واحد هم به 
دولت واگذار شود. با این شیوه، مقداری از بار تأمین 

مالی از دوش دولت برداشته می شود.«
ë ساخت مسکن در مناطق پرتقاضا 

بر اساس قیمت زمین و مسکن، تقاضا برای 
مسکن در مناطق مختلف متفاوت است. اقشار 
ضعیف، متقاضی مسکن در مناطق ارزان تر هستند. 
این موضوعی است که به نظر دبیر سندیکای 
شرکت های ساختمانی، می توان از آن برای کاهش 
هزینه ساخت بهره برد. به این ترتیب که »برآورد 
کنیم بازار مسکن در چه مناطقی متقاضی بیشتری 
دارد و بیشترین حجم ساخت در همان مناطق 
باشد. در این مناطق مثلًا اجازه ساخت هزار و 500 
واحد داده شود که 500 واحد برای فروش به سازنده 
واگذار شود.« همچنین واگذاری ساخت مسکن برای 
کارکنان ادارات، وزارتخانه ها و شرکت ها به سازندگان 
انبوه روش دیگری برای کاهش هزینه ساخت است. 
از سوی دیگر به اعتقاد کارشناسان بخش مسکن، 
اگر بخشی از عملیات ساخت مسکن به تعاونی ها 
واگذار شود، این اقدام در کاهش قیمت تمام شده 
مؤثر است. گلابتونچی با اشاره به نقش تعاونی ها در 
ساخت مسکن ارزان می گوید: تعاونی ها نقش رابط 
میان دولت و سازندگان را برعهده دارند، تعاونی 
از دولت امکاناتی دریافت می کند و برای ساخت 
به بخش خصوصی سفارش می دهد. تعاونی هم 
در تأمین منابع مالی هم در مشارکت در ساخت 
می تواند فعالیت کند.« مشکل مهمی که ممکن 
است در ساخت مسکن انبوه خود را نشان دهد 
دشواری در تأمین مصالح با کیفیت برای حجم 
بالای ساخت وساز است. دبیر سندیکای شرکت های 
انبوه  در  این خصوص می گوید:  در  ساختمانی 
سازی ها، مانند ساخت 4 میلیون مسکن، ممکن 
است بحران تأمین مصالح بروز کند. اما راهکار این 
است که با توجه با منطقه ساخت، مصالح متنوعی 
را استفاده کنیم. مثلًا در مناطق شمالی استفاده از 
چوب می تواند جایگزین استفاده از آهن باشد. یا 
مثلًا مؤلفه مسکن روستایی با مسکن شهری متفاوت 
است. استفاده از مصالح، متناسب با هر منطقه، 
موجب کاهش هزینه ساخت می شود یا برای هر 
منطقه، بسته ای ویژه برای ساخت طراحی شود. 

در ساخت مسکن انبوه از مواردی که ساخت پروژه 
را گران می کند می توان اجتناب کرد. مثلًا آسانسور 
از تجهیزاتی است که  هزینه نهایی ساخت را بالا 
می برد. ساخت مسکن در طبقات کم در مناطق کم 
جمعیت که مشکلی در تأمین زمین ندارد به اعتقاد 
کارشناسان اقتصادی هزینه ساخت مسکن در این 
مناطق را کاهش می دهد. به گفته گلابتونچی »در 
مجموع نوع طراحی بر اساس شرایط منطقه، بر 
هزینه های ساخت اثر دارد. همچنین تعیین مشوق 
برای سازندگان و پیمانکاران مانند کاهش مالیات 
سالانه و ارائه خدمات ویژه، منجر به کاهش هزینه 

نهایی ساخت می شود.«
ë زمان ساخت 

زمانبندی اجرای پروژه نقش مهمی در کاهش 
قیمت ساخت دارد. وقتی ساخت پروژه ای در 2 
سال زمانبندی شود هزینه ساخت کم می شود. اما 
اگر زمان ساخت طولانی شود هر سال اضافه، تورم 
سالانه بیشتری را به هزینه ساخت تحمیل می کند. 
دبیر سندیکای شرکت های ساختمانی معتقد است: 
»براساس توان سازنده و استعداد منطقه و نیاز منطقه 
باید برنامه زمانبندی مشخص شود. یا با استفاده از 
فناوری های جدید مانند روش ساخت »قالب تونلی« 

ساخت مسکن سریع با هزینه کمتر انجام شود.«
نکته مهم دیگر در ساخت مسکن ارزان و کاهش 
هزینه ساخت، استفاده از سازنده هایی با توان ساخت 
بالا است. گلابتونچی با اشاره به این موضوع می گوید: 
»اگر دولت مشکل منابع داشته باشد سازندگان باید 
بتوانند با منابع خودشان کار را ادامه دهند و مسکن 
را به اتمام برسانند تا متولی ساخت منابع مالی را 
تجهیز کند. متأسفانه در مسکن مهر از سازندگان 
غیرحرفه ای هم استفاده شد که بر کاهش کیفیت 
ساخت اثر داشت. درحالی که استفاده از سازنده و 
طراحان شناسنامه دار کیفیت مسکن را تضمین و 

هزینه اضافه به دولت تحمیل نمی کند.«
او می افزاید: اگر تعامل بین سازنده توانا، 
تشکل های بخش خصوصی و دولت برقرار شود، 
قیمت تمام شده ساخت مسکن انبوه کاهش 

می یابد.« 

راه و شهرسازی

مهدی 
روانشادنیا

 استاد دانشگاه


